1

             2025年 4月 11日

各  位

会 社 名  大 日 本 印 刷 株 式 会 社

                       代 表 者   代表取締役社長 北島 義斉

                        （コード番号 7912 東証プライム市場）

                     問合せ先   IR・広報本部長 若林 尚樹

（TEL 03－6735－0101）

完全子会社との会社分割（簡易吸収分割）による組織再編に関するお知らせ

大日本印刷株式会社（以下、「当社」）は、本日開催の取締役会において、2025 年 10 月 1 日

（予定）を効力発生日として、当社の完全子会社である株式会社 DNPエスピーイノベーション

（以下、「本対象子会社」）の営業・企画部門の事業を、会社分割（簡易吸収分割）の方法によ

り、当社へ承継させること（以下、「本吸収分割」）を決議しましたので、下記のとおりお知ら

せします。

なお、本吸収分割は、当社の完全子会社を対象とする簡易吸収分割であるため、開示事項・

内容の一部を省略して開示しています。

記

１．本吸収分割の目的

当社グループが主にマーケティング関連事業のセールスプロモーション分野において、これ

まで培ってきた専門性や機能を集約・統合し、グループ全体としての機能強化と事業運営の効

率化、当事業分野の競争力の更なる強化と持続的な成長を目的に、組織再編を実施することと

しました。

本吸収分割の方法により、本対象子会社の営業・企画部門の事業を、当社に承継します。ま

た、同日に、その他の部門の事業を、当社の完全子会社である株式会社 DNPコアライズ及び株

式会社DNP出版プロダクツに承継するとともに、同完全子会社である株式会社DNPグラフィカ

を存続会社、本対象子会社を消滅会社とする吸収合併をあわせて行い、機能集約・統合による

事業の強化を図ります。なお、上記の吸収合併の効力発生日をもって、存続会社である株式会

社DNPグラフィカの商号を「株式会社DNPマーコムプロダクツ」に変更する予定です。

２．本吸収分割の要旨

（１）本吸収分割の日程

本吸収分割の承認決議日 2025年 4月 11日

本吸収分割契約の締結日 (予定) 2025年 8月 18日

本吸収分割の効力発生日（予定） 2025年 10月 1日

   ※本吸収分割は、会社法第796条第 2項に定める要件に該当するため、当社においては

株主総会の承認決議を経ずに行います。

2

（２）本吸収分割の方式

   当社を吸収分割承継会社、本対象子会社を吸収分割会社とする分社型の吸収分割です。

（３）本吸収分割に係る割当ての内容

   本吸収分割による株式その他の財産の割当てはありません。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）本吸収分割により減少する資本金等

   本吸収分割による当社の資本金の変動はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

   当社においては、本吸収分割の対象事業に関する資産、負債、その他の権利義務のうち、

本対象子会社と当社との間で締結する吸収分割契約に定めるものを、本対象子会社から

承継する予定です。

（７）債務履行の見込み

    本吸収分割後における当社の債務履行の見込みについては、問題ないものと判断してい

ます。

３．本吸収分割の当事会社の概要

(１) 商号
大日本印刷株式会社

（吸収分割承継会社）

株式会社DNPエスピーイノベーシ

ョン(吸収分割会社)

(２) 事業内容 印刷事業 各種広告宣伝物の企画・製造

(３) 設立年月日 1894年 1月 19日 1978年 1月 17日

(４) 本店所在地
東京都新宿区市谷加賀町

一丁目1番 1号
東京都北区神谷二丁目39番 3号

(５) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 北島義斉 代表取締役社長 根来直人

(６) 資本金 114,464百万円 80百万円

(７) 発行済株式総数 524,480,692株 160,000株

(８) 決算期 3月 31日 3月 31日

(９) 大株主及び持分比率

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）    16.95%

株式会社日本カストディ銀行

（信託口）         6.04%

第一生命保険株式会社    3.22%

自社従業員持株会        2.94%

株式会社みずほ銀行   2.48%

日本生命保険相互会社  2.06%

（2024年 9月 30日現在）

大日本印刷株式会社  100.00%

(提出日現在)

3

(10)
直前事業年度の

財政状態及び経営成績
2024年 3月期〔連結〕 2024年 3月期〔単体〕

 純資産  1,236,687百万円 10,182百万円

 総資産 1,955,629百万円 19,329百万円

 １株当たり純資産 2,433.09円 63,638.21円

 売上高 1,424,822百万円 26,360百万円

 営業利益  75,450百万円 1,461百万円

 経常利益 98,702百万円 1,473百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
        110,929百万円 880百万円

 １株当たり当期純利益 221.56円 5,502.65円

４．本吸収分割により分割及び承継する事業の概要

（１）分割及び承継する事業内容

本対象子会社の営業・企画部門の事業

（２）分割及び承継する事業の経営成績（2024年3月期）

売上高：160百万円

（３）分割及び承継する資産、負債の項目及び金額

流動資産 122百万円

固定資産 226百万円

流動負債 91百万円

固定負債 60百万円

      （注）上記の金額は、2024年12月31日時点の貸借対照表を基準に算出しているため、実

際に承継される金額は、上記金額に効力発生日前日までの増減を加除した数値とな

ります。

５．本吸収分割後の承継会社の状況

当社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容(本吸収分割の対象事業を除

きます)、資本金及び決算期については、本吸収分割による変更はありません。

６．今後の見通し

本吸収分割は、当社及び当社の完全子会社を当事者とするものであるため、当社の連結

業績に与える影響は軽微です。

以上